Indicação Nº 3244/2025

SÚMULA: INDICO ao Poder Executivo Municipal, na pessoa do
Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Godoy, para que seja
PARA QUE SEJA REALIZADO ESTUDOS PARA A INSTALAÇÃO
ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA CONTINUAÇÃO DA AVENIDA YASMIN
- CONJUNTO HABITACIONAL - SETOR A.

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal Marcos Godoy, sobre a necessidade de realizar estudos para que haja
a instalação de iluminação pública na continuação da Avenida Yasmin – Conjunto Habitacional – Setor A.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

 A indicação é motivada, devido a solicitação de inúmeros moradores da localidade
para que seja realizada a instalação de iluminação pública na localidade, tendo em vista o risco que os
pedestres e motoristas que passam na região ficam exposto de serem vítimas de pessoas marginalizadas
que frequentam a região, e podem usar da baixa visibilidade do local, para tornar o cenário propício para
crimes como furtos, roubo, estupro entre outros.  A população segue amedrontada pela falta de
visibilidade da região, esta situação que prejudica a qualidade de vida e segurança da comunidade, como
poderá ser visto nas imagens abaixo;

In
di

ca
çã

o
N

º
32

44
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

6/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

17
73

/2
02

5
-

16
/0

7/
20

25
 1

1:
30

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 P
2H

S
-1

0P
1-

P
J5

X
-V

6C
1

 A instalação da iluminação pública, utilizando lâmpadas de alta luminosidade,
proporcionará mais segurança a todos que trafegarem pela região.

 Por fim, ressalto a importância em analisar a possibilidade para que seja realizado
estudos para que instalação de iluminação no local o quanto antes, visando garantir segurança e
aprimorar o bem-estar urbano da comunidade.

         Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 16 de julho de 2025.
Marina Dornellas – UNIÃO

 VEREADORA

In
di

ca
çã

o
N

º
32

44
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

6/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

17
73

/2
02

5
-

16
/0

7/
20

25
 1

1:
30

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 P
2H

S
-1

0P
1-

P
J5

X
-V

6C
1

Câmara Municipal de Itapevi, 16 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P2HS10P1PJ5XV6C1, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: P2HS-10P1-PJ5X-V6C1

In
di

ca
çã

o
N

º
32

44
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

6/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

17
73

/2
02

5
-

16
/0

7/
20

25
 1

1:
30

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 P
2H

S
-1

0P
1-

P
J5

X
-V

6C
1

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P2HS10P1PJ5XV6C1
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P2HS10P1PJ5XV6C1
		2025-07-16T11:31:08-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura